








目录

目录 ..........................................................................................................................................................................3
1项目概况 ...............................................................................................................................................................1
[...]
格栅宽度 1.4m，间距 0.6m，格栅数量 3台；

为地上式建筑，设置回转式格栅除污机 3台，配套设置无轴螺旋输送机，

移动式垃圾小车 3台。

曝气沉砂池（新建）

设计采用曝气沉砂池一座分为两格，采用行车双沟式吸砂机排砂，配套

吸砂泵；
设计流量：Q＝2916m³/h；设计停留时间：7min；有效长度：21.5m；单

格有效宽度：3m；池总高度：5.6m。

污水提升泵房（新建）
三期新增污水提升泵 5台，4用 1备；

单泵流量为 Q=950m³/h，扬程 H=15.5m。

一体化 A2O生物反应池

（新建）

生化池分为五段：厌氧区，第一缺氧区，第一好氧区，第二缺氧区，第
二好氧区；设计流量 3500m³/h，池体有效水深 6.0m，超高 1m，池长

144.15m。

平流二沉池（新建）

设计流量：3792m³/h，池长：L=69.4m 单格宽度：b=8m；（共为 8格）

有效水深：h＝4m。排泥和污泥回流均采用二沉池行车刮泥机吸泥泵共

同进行，选用行车式吸泥机 4台；每台吸泥机同时配套吸泥轴流泵 4台，

选用轴流式潜水泵 16台

高密度沉淀池（新建）

设计水量 1.05m³/s；共 4座，单座高密池沉淀池参数：池深：7.0m；混

合池平面尺寸:：2组，5.8m×4m；

絮凝池平面尺寸：2组，每组 9.2m×9.2m；斜管沉淀区上升流速：

v=13.8m/h 沉淀池平面尺寸：D=14m；斜管安装角度：a=60°。

转盘滤池（新建）

设计水量 1.05m³/s；转盘滤池：2座；滤池单池平面尺寸：L×B×H=7.4m
×4m×5.15m；滤盘直径：3.0m； 单池滤盘数量：16盘；滤速：4.2m/h

反冲洗周期：0.5h（可调）；过滤网孔孔径：≤10μm；

反冲洗水泵：Q=50m3/h，H=7m，N=2.2kW，共 8台。

紫外线消毒池（新建） 设计水量：3792m³/h。

辅助

工程
加药间（新建）

醋酸钠储罐 V=30m³，共计两组；

醋酸钠加药螺杆泵 3台（其中 1台备用），流量为 0-662L/h，扬程 30m，

功率 0.37KW；



第 8页 共 124页

PAC加药系统；投药泵（2用 1备），每台投药泵与一组高密池对应加

药，单台参数：流量为 0-662L/h，扬程 30m，功率 0.37KW；

PAM加药系统：设计阴离子 PAM助凝剂加药系统为高密度沉淀池加药。

投药泵采用 PAM螺杆加药泵（2用 1备），每台投药泵与一组高密池对

应加药，单台参数：Q=0-1500L/h，H=30m，N=0.75KW。

污泥脱水车间（建筑依

托，设备新建）

依托原有污泥脱水间（尺寸 39.0×8.0m），土建规模 12.0万 m³/d，采用

离心浓缩脱水一体机；

增设离心脱水机、加药螺杆泵、污泥输送泵、污泥螺杆泵和污泥切割机

各 2台，其余设备利用原有设备。拆除并改造原有污泥料仓。

污泥缓冲池（新建）
在一期污泥池北侧新建污泥缓冲池；

污泥池尺寸 24.9m×12.6m，池深 4.4m；并设置搅拌器 4台。

鼓风机房及变配电室

（新建）

本工程鼓风机设置在鼓风机房及变电所内；

设 4台空气悬浮离心鼓风机，3用 1备；

设计风量：Q=105m³/min，压力：H=7.5m，配用电机功率：N=200KW，

风管道采用不锈钢管材。

办公生

活设施

门卫室（依托一期）
依托一期工程原有设施。

办公楼（依托一期）

公用

工程

给水（依托一期） 给水系统：城市给水管网。

排水（依托一期）
排水系统：采用雨污分流排放体制，雨水通过沿道路布设的雨水沟排放，

厂区污水经收集后通过管道输送至格栅渠，最终经处理达标后排放。

供电（依托二期）

本期工程供电电源利用二期变电所供电电源，由厂区二期变电所通过增

加 4面中压出线柜引出 10kV电缆直埋接入三期变电所中压配电间。厂

内用电设备电压等级为 380/220V。
供暖（依托一期） 集中供热系统。

环保

工程

大气（除臭新建，油烟依

托一期）

新建生物除臭滤池，采用生物除臭工艺；

食堂油烟依托一期食堂油烟净化器。

地下水（新建）
新建污水处理区、污泥处理区、固体废物暂存区等构筑物，并进行防渗

处理。

噪声（新建）
曝气鼓风机配套设置进口过滤器、消音器、出口止回阀、排空阀、排空

消音器、防震器和机组固定件、等；风机房采用封闭式建筑。

固废
栅渣、沉砂清运送至指定垃圾填埋场处置；生活垃圾集中收集由市政集

中处置；污泥根据危险废物鉴别结果委

托有资质固废物处理有限公司。

其他 厂区绿化率 42%，沿厂界建设绿化带，种植乔木。



第 9页 共 124页

3.3 主要原辅材料及燃料

（1）用电及原辅材料消耗量统计

本项目用电及主要辅料的消耗情况见表 3.2所示：

表 3.2 水、电及主要辅助药剂消耗统计表

序号 名称 用量 规格 包装方式 备注

1
聚丙烯酰胺

（PAM）
32.02 t/a 粉末 袋装，50kg

市场购买2 聚氯化铝（PAC） 2299.5t/a 粉末 袋装，50kg

3 醋酸钠 309.4 t/a 粉末 袋装，50kg

4 工业盐 394.2 t/a 粉末 袋装，50kg

5 电 2600 万 kwh/a - - -

（2）原辅材料理化性质

原辅材料理化性质见表 3.3所示：

表 3.3 原辅材料理化性质一览表

序号 名称 理化性质 应用

1 PAM

聚丙烯酰胺一种线型高分子聚合物，白色粉末或者

小颗粒状物，无臭，密度为 1.32g/cm3，易溶于水，

难溶于有机溶剂。具有良好的絮凝性，可以降低液

体之间的摩擦阻力，按离子特性分可分为非离子、

阴离子、阳离子和两性型四种类型。

聚丙烯酰胺作为润滑

剂、悬浮剂、粘土稳定

剂、驱油剂、降失水剂

和增稠剂应用于石油

开采、纺织行业、日用

化工、食品行业以及污

水处理等。

2 PAC

一种新兴净水材料，无机高分子混凝剂，液体产品

为无色、淡黄色、淡灰色或棕褐色透明或半透明液

体，无沉淀。固体产品是白色、淡灰 色、淡黄色或

棕褐色晶粒或粉末。具有吸附、凝聚、沉淀等性能，

有腐蚀性，对水中胶体和 颗粒物具有高度电中和及

桥联作用，并可强力去除微有毒物及重金属离子。

主要用于生活用水、工

业 废水处理净化，也

用于造纸施胶、铸造成

型等领域。

3
醋酸钠

（30%）原液

无色无味的结晶体或白色颗粒，在空气中可被风化，

熔点 324℃，折光率 1.464，相对密度 1.45（散水化

合物）、1.528（无水物），可燃， 自燃点 607.2℃，

于 123℃时脱去 3分子结晶水。易溶于水，微溶于

乙醇，不溶于乙醚。123℃时失去结晶水。但是通常

湿法制取的有醋酸的味道。水中发生水解，碱性。

无水醋酸钠用作有机

组成的酯化剂以及医

药，也可用于制造各种

化工产品、印染业等。



第 10页 共 124页

3.4公用工程

（1）给水：由开发区供水管网统一供水。

（2）排水：厂区内生活污水及生产废水通过厂区内污水管进入集水井或格栅井

与污水一起处理。

（3）供暖：本项目由市政集中供热。同时，污水热源泵机组提供辅助供暖。

（4）供电：本工程供电电源利用二期变电所供电电源，由厂区二期变电所通过

增加 4面中压出线柜引出 10kV电缆直埋接入三期变电所中压配电间。

（5）消防工程：厂区设有室外消火栓防火系统，消防用水网络与污水处理厂供

水系统连接，室内消火栓系统水量取 10L/s。室外消火栓系统取 10L/s，每 120m在

室外给水干管上设一地上地下式消火栓，在建筑物集中处可适当增加。配电间、控

制室、加药间、综合楼、脱水机房等建筑物内拟配置MF1型手提式灭火器 32具。

（6）绿化工程：厂界区四周种植高大阔叶乔木、灌木等，形成立体隔离带，在

厂界周围、道路两旁、装置四周的空地上选择抗污染、净化能力强的植物进行绿化。

在绿化中以种草为主，辅以常青灌木和观赏花卉，并在厂界种植常青阔叶乔木、灌

木隔离带。

3.5生产工艺

本项目设计规模 7.0万 m³/d，采用“预处理（粗、细格栅+曝气沉砂池）+二级处

理（AA/O 生物反应池）+深度处理（高密度沉淀池+纤维转盘滤池）+消毒（紫外

线消毒）”处理工艺，本项目污水处理工艺流程及产污节点见图 3-4所示。



第 11页 共 124页

图 3-4 本项目污水处理工艺流程及产污节点图



第 12页 共 124页

污水进入设置在污水处理厂最前端的粗格栅后，进入提升泵房，经提升后自流

进入细格栅及曝气沉砂池，送至 AA/O处理池，完成一级处理；二级处理首先进入

改良 AA/O生化池完成生物处理，经生化处理后的污水进入沉淀池，然后进入高密

度沉淀池、转盘滤池，经紫外消毒后由一期、二期原有排放口排放入东大河进入小

窑湾海域。剩余污泥经离心脱水后装车外运处置。

预处理：生产废水经污水管网收集后流入小窑湾污水处理厂，依次进入粗细格

栅井、曝气沉砂池。污水经粗格栅去除较大杂物，自流进入细格栅，去除较小漂浮

物，以保证后续处理流程的正常运行，再经过曝气沉砂池，去除污水中细粒径的砂

砾。

二级处理：预处理后污水进入预缺氧池，厌氧池前设置回流污泥反硝化池，增

设预缺氧池。来自二沉池的回流污泥和部分进水进入该池，污泥反硝化池中微生物

利用进水中有机物作为碳源进行反硝化，去除由回流污泥带入的硝酸盐，消除了硝

态氮对厌氧释磷的不利影响，保证除磷效果。之后污水自流至 AA/O生物反应池进

行生化处理，去除不可沉悬浮物和溶解性可生物降解有机物，该过程无需投药。在

AA/O生物反应池后端接沉淀集水池，起到水量缓冲和悬浮物沉淀作用。

深度处理：经 AA/O工艺处理后的污水进入高密度沉淀池和纤维转盘滤池，通

过投加絮凝剂 PAC（聚合氯化铝）和助凝剂 PAM（聚丙烯酰胺），将为水中悬浮物

及部分可溶性污染物团聚沉淀，去除水中的 SS、TP、COD及金属离子铁等。沉淀

池采用斜管沉淀池，沉淀池排泥通过潜水泵将泥送入排渣渠道排入污泥缓冲池。纤

维转盘安装在特别设计的混凝土滤池内，去除污水中以悬浮状态存在的各种杂质。

消毒：经深度处理的污水经紫外线消毒后排出。紫外线消毒系统主要由紫外灯

管、管架及自动清洗装置组成。

除臭：除臭工艺采用生物滤池除臭工艺。

3.6项目变动情况

本项目的建设性质、建设规模、建设地点、采用的生产工艺和防治污染的措施

均与环评文件和批复文件基本一致。



第 13页 共 124页

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置情况

4.1.1废水

（1）项目产生的废水

本项目生产废水主要包括格栅冲洗废水、污泥脱水间冲洗废水、污泥压滤滤液、

过滤环节反冲洗废水。格栅、脱水机房冲洗废水直接排入调节池，污泥压滤滤液、

过滤环节的反冲洗废水收集后通过厂区内的管网引入格栅井，各种污水均回流于污

水处理工序中，实现废水的就地产生、就地处理。

（2）职工生活污水

本项目厂区办公生活污水，经管道收集后输入细格栅及曝气沉砂池，进入废水

处理系统。

4.1.2废气

本项目主要废气污染物为氨、硫化氢、臭气浓度，主要来源有：格栅间、生物

反应池及污泥处理系统。

本项目对主要的恶臭产生源（粗、细格栅及沉砂池，生物反应池、储泥池等）

进行密闭，负压抽风，集中除臭后外排。除臭装置选用加湿-生物滤池进行除臭。

加湿-生物滤池：将气体通过生物滤池（塔），利用生物滤池（塔）填料表面附

着的微生物，将恶臭物质吸附分解成简单无机物。

本项目针对污水处理构筑物及污泥处理构筑物产生的恶臭设置 1套除臭装置，

采用 1台臭气收集风机，风机流量 38000m³/h，风压 2500Pa，功率 45kw。新建除臭

滤池尺寸为 10.0m×14.1m，生物除臭填料厚度 1.8m，废气通过排放高度为 15m，直

径为 0.9m的排气筒排放。

本项目格栅间封闭，内设排放管道，将臭气收集到除臭间处理，处理后由 15m

高排气筒排放。生物池的反硝化污泥区，厌氧区和缺氧区齿顶部采用水泥材质密封，

内设排放管道，将臭气集中收集到除臭间处理，处理后由 15m高排气筒排放。污泥

池加盖封闭，内设排风管道，将臭气集中收集到除臭间处理，处理后由 15m高排气

筒排放。



第 14页 共 124页

集气管道 排气筒

生物除臭间 厂区绿化

规范化废气排放口 格栅间



第 15页 共 124页

污泥池加盖 除臭设施

4.1.3噪声

本项目噪声主要来源于鼓风机、水泵、污泥泵脱水机等，项目采取以下降噪措

施：

①回流泵、离心风机等设施，在设备上加装隔声罩和减震装置。

②离心风机吸风口设消声器并置于风机房中，风机进出口与管道之间采用软管

连接。

③选用先进的低噪声设备，将设备置于室内，对高噪声设备进行合理布局原理

厂界及办公区域，利用厂内部建筑物的阻隔作用及声波本身的衰减减少对周围环境

的影响。

4.1.4固体废物

本项目在运营生产过程中，产生的固体废弃物有污泥、栅渣和沉砂、生活垃圾、

其他危险废物。

1. 污泥

本项目污水处理过程中产生的污泥集中到污泥处理系统。本工程的污泥包括二

级处理所产生的剩余活性污泥、深度处理产生的物化污泥。由于本工程为扩建工程，

一二期污泥脱水间建设时为三期项目留有机位，因此本工程对一二期脱水间进行改

造，采用污泥离心式脱水机，压滤机脱水后的污泥暂存于污泥间，按要求做到“三

防”。在高温季节及时清运污泥，做到日产日清，堆放时沥出的废水收集到污水处

理系统进行处理。污泥脱水后，已进行危险废物鉴别，为一般固体废物，并委托有

处理资质的单位处理。



第 16页 共 124页

2. 栅渣和沉砂

污水处理厂产生的栅渣与生活垃圾分别袋装收集后由环卫部门定期清理清运，

送至市政指定的处理单位处理。沉砂经由有资质的处理单位处理。

3. 危险废物

目前建设单位已与大连东泰产业废弃物处理有限公司签订了危险废弃物委托处

理合同（处理合同见附件），污水处理厂化验室产生的废药液、废药剂瓶收集后暂

存于危废暂存间，废机油暂存于危险废物库（10㎡），储存能力 5t，设于维修车间，

定期由大连东泰产业废弃物处理有限公司外运安全处置。

4. 生活垃圾

职工生活产生的生活垃圾进行分类收集并委托环卫部门处理，做到日产日清。

密闭运输车 危废物储存间

废药液桶 垃圾分类



第 17页 共 124页

4.2其他环境保护设施

4.2.1环境风险防范设施

（1）大气环境风险防范

加强对恶臭气体处理设施的维护管理，定期更换废气处理设施的易损部件。

（2）事故废水风险防范

构筑环境风险三级应急防范体系：

1、源头事故的防治对策（第一级防控）

在发生事故时及时通报污水处理厂，以便采取相应措施。必要时，在事故发生

时应采取限产或停产方案，减少对污水处理厂的负荷及环境的风险。严格执行污水

处理厂的接管标准限值，执行《辽宁省污水综合排放标准》，进入污水处理厂的废

水必须达到接管要求后方可进入污水管网；严格要求排放有毒有害工业废水的各企

业废水排入污水管网前经厂内污水处理设施预处理达到接管标准，不得直接排入污

水处理厂；污水处理厂与企业之间建设畅通的信息交流管道，建立事故报告制度。

2、污水厂事故排放的防治对策（第二级防控）

加强事故苗头监控，定期巡查、调节、保养、维修，及时发现有可能引起事故

的异常运行苗头，消除事故隐患。加强运行管理和进出水水质监测工作，配备流量、

水质自动分析监控仪器，定期取样监测出水水质，严禁未达标污水外排。厂区内实

行雨污分流工作，避免暴雨及其他事故时污水未经处理溢出排放。设置废水输送切

换装置，保证未达标废水可及时切换输送和二次处理。现有一、二、三期工程总共

6条处理线运行，污水处理厂总体处理能力显著提高，满足该项目区域污水处理需

求。

3、厂区周边联动防治对策（第三级防控）

针对可能发生的非正常排放或事故排放，应立即关闭入河闸门，保证废水不外

排；同时减少废水接入量，利用管网及污水提升泵站暂时存储部分污水，待污水处

理达标后开启入河闸门，同时再将污水重新提升至污水厂进行处理。及时向上级部

门汇报，将污水进行分流，存量期间污水不外排。加强与周边污水处理系统的管网

联系。当其中污水处理厂发生设备故障不能正常运行时，通过合理调度，充分利用

其他污水处理厂的剩余污水处理能力承担事故污水处理。



第 18页 共 124页

（3）风险监控及应急监测系统

1、风险监控

设立废水在线监测系统，地下水监测井，并且全厂配备视频监控。

2、应急监测系统

现有应急监测仪器主要有 pH 监测仪、DO 检测仪、MLSS 检测仪等，其他监

测均委托专业监测机构，当监测能力均无法满足监测需求时应当及时向专业监测机

构寻求帮助，做到对污染物的快速应急监测、跟踪。

应急监测人员做好安全防护措施，应该配备必要的防护器材，如防毒面具、空

气呼吸器、阻燃防护服、气密型化学防护服、安全帽、耐酸碱鞋靴、防护手套、防

腐蚀液护目镜以及应急灯等。

3、应急物资和人员要求

污水厂根据事故应急抢险救援需要，配备消防、堵漏、通讯、交通、工具、应

急照明、防护、急救等各类所需应急抢险装备器材。建立健全厂区环境污染事故应

急物资装备的储存、调拨和紧急配送系统，确保应急物资、设备性能完好，随时备

用。应急结束后，加强对应急物资、设备的维护、保养以及补充。加强对储备物资

的管理，防止储备物资被盗用、挪用、流散和失效。必要时，可依据有关法律、法

规，及时动员和征用社会物资。

配备完善的厂区应急队伍，做好人员分工和应急救援知识的培训，演练。与周